
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 54     Data 18/02/2019  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Dipendenti diversi; 
Importo: € 9.431,36; 

Norma o titolo: Determina N. 54 del 18 febbraio 2019; 
Ufficio e funzionario: Responsabile Settore Aministrativo - Dr. Vincenzo Scelfo; 

 Modalità affidamento: Lquidazione competenze e incentivi per svolgimento funzioni 
tecniche; 
LINK: ; 

 
 
  

Oggetto: Lavori di “RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA A SERVIZIO 

DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA FRAZZUCCHI”.– Liquidazione 

competenze saldo incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 113 del dlgs 50-2016 e 

smi   

CUP: F54B13000750007   

Cod. Caronte: SI_1_18775 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Premesso che: 

 

 Con determinazione n° 228 del 17/08/2016  si confermava l’incarico di RUP nella persona 

del PhD. Ing. Pietro Conoscenti e dalla quale si evince che lo stesso si sarebbe avvalso della 

collaborazione delle dipendenti Ferraro Rosaria (cat. C1 e Polito Laura B1) 

 In data 18/07/2017 veniva stipulato il contratto d’appalto giusto rep. N° 4/2017, registrato 

all’Ufficio Territoriale di Termini Imerese in data 21/07/2017  al n° 2749 Serie 1T, con l’ATI 

CE.SA. srl (CG)– Arca Land sooc. Coop. (mandante), evidenziando che la Ditta CESA srl, ha 

sede in Contrada Valle Nuccio n. 9 S.S. 113 – Alcamo  ed è titolare della P.IVA n° 

01621810819, mentre la Ditta Arca Land soc. coop. ha sede in Reggio Emilia (RE) in Via 

Anna Frank n. 94 ed è titolare della P. IVA n° 02450660358; 

 Con determinazione n° 176 del 24/05/2015 il PhD. Ing. Pietro Conoscenti veniva nominato 

Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione di che trattasi 

avvalendosi della collaborazione tecnica del geom. Ventimiglia Giuseppe e dalle Dipendenti 

Ferraro Rosaria e Polito Laura per le prestazioni di collaboratori amministrativi dei lavori di 

che trattasi; 

 Con determinazione n° 196 del 16/07/2018, a parziale modifica della predetta determina 

n° 176, si individuavano, come collaboratori, anche i dipendenti Polizzi Salvatore e Zafonte 

Mario; 

 In data 30/08/2017 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori di che trattasi; 

 Con propria determinazione n°314 del 28/09/2017 si è provveduto ad impegnare la somma 

di €. 660.389,47 per l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

 con Determina n 251 del 30/08/2018  è stato approvato il collaudo statico in corso d’opera  

per i lavori di cui all’oggetto, redatto dall’arch. Buzzanca Nicolino; 

 i lavori sono stati ultimati in data 12/09/2018, così come risulta da apposito verbale di 

effettiva constatazione. 

 In data 05/02/2019 il professionista collaudatore ha trasmesso l’APE datato 29/01/2019, 

regolarmente registrato al catasto Energetico dei fabbricati della regione siciliana 

identificato con n° 568743 , da dove s’evince che la palestra possiede la classe energetica 

A4 

 In data 06/02/2019 è stato sottoscritto il Certificato di regolare esecuzione; 

 Con determinazione n° 33 del 07/02/2018 si è proceduto ad approvare il predetto 

certificato di regolare esecuzione e la relativa contabilità finale dei lavori di che trattasi; 

 Con determinazione n° 178 del 20/06/2018 si è proceduto alla liquidazione dell’acconto del 

RUP e collaboratori fino all’espletamento dell’attività di progettazione e affidamento lavori 

per un importo complessivo di €. 3.728,68. 

 questo Ente con il regolamento comunale n. 164 del 15/7/2016 per la costituzione e 

ripartizione del fondo per funzioni tecniche di cui all'art 113 del D. Lgs. 50/2016 stabilisce 

anche il compenso spettante al RUP, Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione ed ai collaboratori che hanno preso parte all'attuazione del progetto di 

che trattasi; 

 Per quanto sopra riportato, ai sensi dell'art. 12 del sopracitato Regolamento, si può 

procedere alla liquidazione a saldo delle spettanze con le relative aliquote: 

 



A- Importo complessivo dei lavori a 
base di gara: 

 €     685.418,80  

Percentuale di riduzione in relazione 
all'entità dell'importo a base di gara 

B - Percentuale di riduzione in 
relazione all'entità dell'opera   0% 

0% fino ad  € 1.000.000,00 

C - Importo totale del Fondo 
Incentivante = A*2%*(1-B) 

 €     13.708,38  

10% fino a € 5.000.000,00 

D- Onorario lordo da ripartire onorario 
= A*2% *80%*(1-B) 

 €       10.966,70  

15% oltre € 5.000.000,01 

E- Importo a Favore del Fondo per 
l'Innovazione = A*2%*20%*(1-B) 

 €         2.741,68   

 

     

    

Qualifiche 

H- Aliquote spettanti I Sottoaliquote 
 M Importi lordo 
spettante (D*I)  

1-    Verifica preventiva dei progetti 15%     

1.1   Programmazione della spesa 
(Conoscenti)   2%  €                     219,33  

1.2  Verificatore  (Conoscenti)   4%  €                     438,67  

1.3  Predisposizione procedure di gara  
(Conoscenti)   2%  €                     219,33  

1.4  verifica requisiti partecipanti 
(Conoscenti)   2%  €                     219,33  

1.5 componenti CUC (Ferraro)   5%  €                     548,34  

2.   Responsabile del procedimento  
(Conoscenti) 35%     

2.1  RUP per tute le fasi di 
progettazione  (Conoscenti)   12%  €                  1.316,00  

2.2  RUP per la fase di affidamento  
(Conoscenti)   3%  €                     329,00  

2.3 RUP per la fase di esecuzuione  
(Conoscenti)   12%  €                  1.316,00  

2.4 Supporto al RUP  (Conoscenti)   4%  €                     438,67  

2.5  Collaboratori tecnici / 
amministrativi RUP (Ferraro – Polito – 
Polizzi - Zafonte)   4%  €                     438,67  

3. Progettazione 0     

4.  Direzione, contabilità 45%     



4.1  Ufficio Direzione lavori / 
esecuzione  (Conoscenti - Ventimiglia)   37%  €                  4.057,68  

4.2  Coordinatore sicurezza in fase 
esecutiva  (Conoscenti)   5%  €                     548,34  

4.3  collaboratori interni tecnici / 
amministrativi (Ferraro, Polito, Polizzi, 
Zafonte)   3%  €                     329,00  

5.  Collaudo e/o certificato di regolare 
esecuzione 

5%     

5.1  Certificatore energetico   1%  €                             -    

5.2  Collaudo / certificato regolare 
esecuzione    2%  €                             -    

5.3  Collaudi statico   1%  €                             -    

5.4  collaboratori interni tecnici / 
amministrativi   1%  €                             -    

Importo complessivo per prestazione 100%                    10.418,360  

E- Importo a Favore del Fondo per 
l'Innovazione = A*2%*20%*(1-B)      €             2.741,68  

  Totale incentivo  €             13.160,04  

 

 Pertanto l'importo spettante al Direttore dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase 

di esecuzione, RUP e ai collaboratori è suddiviso secondo il seguente prospetto di riparto: 
 

Dipendente 
Importo ricevuto fino 

all’affidamento dei lavori 
pagato con det. N° 178/2018  

saldo spettanze Verifica importi 

PhD.Ing. Conoscenti             2.961,00   €          4.069,44   €             7.030,44  

Ferraro Rosaria                658,01   €             346,92   €             1.004,93  

Polito Laura                109,67   €             286,92   €                396,59  

Ventimiglia G.    €             852,56   €                852,56  

Polizzi S.    €             566,92   €                566,92  

Zafonte M.    €             566,92   €                566,92  

Fondo per l'Innovazione    €          2.741,68   €             2.741,68  

sommano             3.728,68               9.431,36   €            13.160,04  

 

Visti: 

 il D. lgs 50/2016; 

 Le Linee Guida n° 3 emanate dall’ANAC; 

 la Determinazione Sindacale n. 11 del 07/07/2017 con la quale sono stati riconfermati i 

Responsabili di posizione organizzativa di questo Ente; 



 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di castellana Sicula; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione a saldo delle spettanze per le attività di 

funzioni tecniche di Direttore dei Lavori, Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, 

RUP e ai collaboratori 

DETERMINA 
 

1) Liquidare la somma complessiva di € 9.431,36 al Direttore dei Lavori, Coordinatore della 

Sicurezza in fase di esecuzione, RUP e ai collaboratori RUP e collaboratori dei lavori di 

“RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA A SERVIZIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 

SITO IN C.DA FRAZZUCCHI”  

2) Gravare la somma di €. 9.431,36 sul cap. 62104 “Ricostruzione palestra a servizio 

dell'edificio scolastico in c.da Frazzucchi” avente codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003; 

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

4) di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. E della L. 190/2012 e ss.mm. che non 

sussistono, nè si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 

l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

5) Trasmettere il presente atto ai collaboratori e tecnici interessati; 

6) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all'albo pretorio on-line e sul 

sito internet del comune alla sezione ·Amministrazione Trasparente 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Amministrativo del 

Comune. 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000 

 

Addì, _________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                     
____________________________ 

 

 

Capitolo n° ______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 


